
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 20.10.2023                                                                                                                № 570  
г. Череповец 

 

Об организации и проведении  

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в Череповецком муниципальном районе 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 

года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и на основании приказа Департамента образования 

области от «18» сентября 2023 года № 1716 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Вологодской области в 2023 – 2024 

учебном году», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с Порядком проведения олимпиады в сроки, утвержденные Приказом 

Департамента образования Вологодской области от «18» сентября 2023 года № 1716 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Вологодской области в 2023 – 2024 учебном году».  

2.Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 1).  

3.Утвердить образовательные организации в качестве базовых для проведения 

муниципального этапа олимпиады школьников и сроки проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 2). 

4.Утвердить план-график организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 3). 

5.Утвердить состав и сроки работы предметных жюри для проверки работ 

участников муниципального этапа олимпиады школьников (приложение 4).   

6.Утвердить организационно-технологическую схему проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 5). 

        7.Назначить ответственных за проведение олимпиад:  

- по химии, биологии, географии, экологии – Т.Г. Лобашову, заместителя 

начальника управления образования администрации района; 



   2 

- по математике, физике, астрономии, информатике и ИКТ - А.В. Коптяеву, 

инспектора управления образования администрации района; 

- русскому языку и литературе, иностранным языкам - Н.А. Новожилову, 

инспектора управления образования администрации района; 

- по истории, обществознанию, праву, технологии - Н.М. Швецову, инспектора 

управления образования администрации района; 

- физической культуре и ОБЖ - И.В.Косолапову, инспектора управления 

образования администрации района. 

8.Определить начало муниципального этапа олимпиады школьников по всем 

предметам в 9.00 час. 

9. Утвердить транспортную схему доставки участников муниципального этапа 

олимпиады школьников (приложение 6). 

        10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  управления                                 С.Ю. Шахомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   3 

УТВЕРЖДЕН  

приказом управления образования  

администрации района  

от 20.10.2023 № 570  

(приложение 1) 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Новожилова Наталья Александровна, председатель, инспектор управления 

образования администрации Череповецкого муниципального района. 

2. Косолапова Инна Владимировна, инспектор управления образования 

администрации Череповецкого муниципального района.  

3. Швецова Наталья Михайловна, инспектор управления образования 

администрации Череповецкого муниципального района. 

4. Гришуткина Елена Васильевна, учитель физической культуры МОУ 

«Тоншаловская школа», руководитель районного методического объединения 

учителей физической культуры. 

5. Чезлова Светлана Михайловна, учитель истории и обществознания МОУ 

«Домозеровская школа», руководитель районного методического объединения 

учителей истории, обществознания. 

6. Лукичева Ирина Валериановна, учитель математики МОУ «Ботовский центр 

образования», руководитель районного методического объединения учителей 

математики. 

7. Суханов Александр Викторович, учитель ОБЖ МОУ «Мяксинский центр 

образования», руководитель районного методического объединения учителей 

ОБЖ. 

8. Симанкова Наталья Николаевна, учитель информатики МАОУ «Судский 

центр образования № 1», руководитель районных методических объединений 

учителей информатики, физики и астрономии.  

9. Пескова Ирина Николаевна, учитель биологии и химии МОУ «Тоншаловская 

школа», руководитель районного методического объединения учителей 

биологии, географии, химии.   

10. Шибаева Людмила Алексеевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Ботовская школа», руководитель районного методического объединения 

учителей русского языка и литературы. 

11. Крупнова Татьяна Анатольевна, учитель иностранного языка МОУ 

«Ботовский центр образования». 

12. Четвергова Жанна Анатольевна, учитель иностранного языка МОУ 

«Ягановская школа», руководитель районного методического объединения 

учителей иностранного языка. 

13. Калинина Елена Сергеевна, учитель технологии МОУ «Тоншаловская школа», 

руководитель районного методического объединения учителей музыки, ИЗО, 

технологии. 

                                                                 

 

                                                                   

 



   4 

                                  УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом управления образования  

администрации района  

от 20.10.2023 № 570  

(приложение 2) 

 

Базовые образовательные учреждения для проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году,  

сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 1. МОУ «Ботовский центр образования» 

 

Литература – 02 ноября 2023 года (4 комплектов заданий: 7- 8, 9, 10, 11) 

География  - 13 ноября 2023 года (2 комплекта заданий: 7-8, 9-11) 

Английский язык – 14 ноября 2023 года (2 комплекта заданий: 7-8, 9-11) 

Русский язык – 15 ноября 2023 года (3 комплекта заданий: 7-8, 9, 10-11) 

Математика  - 21 ноября 2023 года (5 комплектов заданий: 7, 8, 9, 10, 11) 

Физика  - 23 ноября 2023 года (5 комплектов заданий: 7, 8, 9, 10, 11) 

Химия  - 27 ноября 2023 года (4 комплекта заданий: 7-8, 9, 10, 11) 

Биология  - 29 ноября 2023 года (5 комплектов заданий: 7, 8, 9, 10, 11) 

Немецкий язык – 05 декабря 2023 года (2 комплекта заданий:7-8, 9-11) 

 

2. МОУ «Малечкинская школа» 

 

История  - 03 ноября 2023 года (3 комплекта заданий: 7-8, 9, 10-11) 

Обществознание  - 20 ноября 2023 года (5 комплектов заданий: 7, 8, 9, 10, 11) 

Право - 22 ноября 2023 года (3 комплекта заданий: 9, 10, 11) 

Основы безопасности жизнедеятельности – 24 ноября 2023 года (4 комплекта 

заданий: 7-8, 9, 10, 11)  - теория + практика 

Астрономия  -  28 ноября 2023 года (4 комплекта заданий: 7-8, 9, 10, 11) 

Экология  - 04 декабря 2023 года (3 комплекта заданий: 9, 10, 11) 

Информатика и ИКТ – 08 декабря 2023 (2 комплекта заданий:7-8, 9-11) 

 

   3.  МОУ «Тоншаловская школа» 

Экономика – 16 ноября 2023 года (5 комплектов заданий: 7, 8, 9, 10, 11) 

Физическая культура - 17 ноября 2023 года (4 комплекта заданий: 7-8 (юноши), 7-8 

(девушки), 9-11 (юноши), 9-11 (девушки) – теория+ (4 комплекта заданий: 7-8 (юноши 

и девушки), 9-11 (юноши и девушки) – практика 

Технология – 01 декабря 2023 года (6 комплектов заданий: 7-8 (юноши и девушки), 9 

(юноши и девушки), 10-11 (юноши и девушки) + практический тур+проекты 

 

 



                                  УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования  

                                              администрации района  

                                                                  от 20.10.2023 № 570  

                                  (приложение 3) 

 

План-график 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Череповецком муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

 
№ Направление деятельности Сроки Ответственные Подготовленные документы 

 

1. Установление конкретных мест 

проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

октябрь 

Управление 

образования 

 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

2. Формирование оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 
октябрь 

Управление 

образования 

 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

3. Проведение заседаний 

оргкомитета муниципального 

этапа олимпиады по мере 

необходимости 

Управление 

образования, 

оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

Протоколы заседаний оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

4. Определение организационно-

технологической модели 

проведения муниципального этапа 

олимпиады 

октябрь 

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

Протокол заседаний оргкомитета 

муниципального этапа олимпиады 

5. Формирование жюри 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

и утверждение их составов 

октябрь 

Управление 

образования 

 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 



   6 

 

6. Формирование апелляционных 

комиссий муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

и утверждение их составов 

Не позднее, чем 15 

календарных дней до начала 

проведения муниципального 

этапа олимпиады 

ОМСУ Муниципальный правовой акт, 

предусматривающий утверждение 

состава апелляционных комиссий 

муниципального этапа олимпиады

 по каждому 

общеобразовательному предмету 

7. Размещение информации о сроках 

приема заявлений на 

аккредитацию граждан в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении муниципального 

этапа олимпиады на сайтах 

управления образования и 

образовательных организаций 

октябрь 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

 

Информация, размещенная на сайте 

управления образования 

8. Прием заявлений от граждан, 

желающих быть 

аккредитованными в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении муниципального 

этапа олимпиады и (или) при 

рассмотрении апелляций, 

проверка данных, указанных в 

заявлениях, передача заявлений в 

ВИРО 

до 23 октября 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

 

Заявления граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении муниципального этапа 

олимпиады и (или) при рассмотрении 

апелляций, переданные в ВИРО 

9. Установление количества баллов 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

и классу, необходимых для 

участия в муниципальном этапе 

олимпиады 

до 27 ноября  

Управление 

образования 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

10. Утверждение требований к 

организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному предмету, 

октябрь 

Управление 

образования 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 



   7 

определяющих принципы 

составления олимпиадных 

заданий и формирования 

комплектов олимпиадных 

заданий, описание необходимого 

материально-технического 

обеспечения для выполнения 

заданий муниципального этапа 

олимпиады, критерии и методики 

оценивания выполненных 

олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций 

участников олимпиады 

11. Разработка олимпиадных заданий 

по каждому 

общеобразовательному предмету  

до начала 

муниципального этапа  

олимпиады 

Региональные 

предметно-методические 

комиссии 

олимпиады 

Олимпиадные задания по каждому 

общеобразовательному предмету 

12. Обеспечение хранения 

олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету 

октябрь-декабрь 

Управление 

образования 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, 

предусматривающий назначение 

должностного лица, ответственного за 

обеспечение хранения олимпиадных 

заданий 

13. Заблаговременное 

информирование руководителей 

школ, участников и их родителей 

(законных представителей) о 

сроках и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному предмету, 

а также о Порядке проведения 

олимпиады и утвержденных 

требованиях к организации и 

октябрь 

Управление 

образования 

Информационные письма о сроках и 

местах проведения муниципального 

этапа олимпиады, о Порядке 

проведения олимпиады. 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

Информация, размещенная на 

официальных сайтах управления 

образования и ОО 



   8 

проведению муниципального 

этапа олимпиады 

14. Определение квот победителей и 

призеров муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

октябрь 

Управление 

образования 

Приказ управления образования об 

организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, 

предусматривающий определение 

квот победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

15. Осуществление кодирования 

(обезличивания) олимпиадных 

работ участников муниципального 

этапа олимпиады 

до начала муниципального 

этапа олимпиады 

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

Закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников 

муниципального этапа олимпиады 

16. Выдача заданий муниципального 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

должностному лицу, 

ответственному за организацию и 

проведение муниципального этапа 

олимпиады в УО 

26-27 октября 

ВИРО Акт приема-передачи заданий 

муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

17. Прием и оценивание 

выполненных олимпиадных 

заданий муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с 

утвержденными критериями и 

методиками оценивания 

выполненных олимпиадных 

заданий 

в период проведения 

муниципального этапа 

олимпиады 

Жюри муниципального  

этапа олимпиады 

Проверенные закодированные 

(обезличенные) олимпиадные работы 

участников муниципального этапа 

олимпиады 

18.  Проведение с участниками 

муниципального этапа олимпиады 

разбора олимпиадных заданий и 

их решений 

сроки устанавливает 

управление образования 

Жюри муниципального 

этапа олимпиады 

 

19. Осуществление очно по запросу 

участника муниципального этапа 

сроки устанавливает 

управление образования 

Жюри муниципального 

этапа олимпиады 

Ведомость показа работ 



   9 

олимпиады показа выполненных 

им олимпиадных заданий 

20. Предоставление предварительных 

результатов муниципального 

этапа олимпиады ее участникам 

В период 14 календарных 

дней до момента 

утверждения итоговых 

результатов по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Жюри муниципального 

этапа олимпиады 

Результаты муниципального этапа 

олимпиады 

21. Рассмотрение апелляций 

участников  муниципального 

этапа олимпиады 

Сроки устанавливает 

ОМСУ (в период 14 

календарных дней до 

момента утверждения 

итоговых результатов по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету) 

Апелляционные комиссии 

муниципального этапа  

олимпиады 

Протоколы по итогам рассмотрения 

апелляций размещаются на 

информационном стенде 00, а также 

на информационном ресурсе 

организатора в сети Интернет 

22. Определение победителей и 

призеров муниципального этапа 

олимпиады на основании 

рейтингов по каждому 

общеобразовательному предмету 

и в соответствии с квотой, 

установленной управлением 

образования 

Сроки устанавливает ОМСУ 

(в период 14 календарных 

дней до момента 

утверждения итоговых 

результатов по каждому 

общеобразовательному 

предмету) 

Жюри муниципального 

этапа олимпиады 

Рейтинг победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады 

23. Представление в управление 

образования результатов 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

(протоколов) для их утверждения 

Не позднее 3 рабочих дней 

со дня принятия решения 

апелляционной комиссией 

по результатам рассмотрения 

апелляций участников 

олимпиады по 

соответствующему 

общеобразовательному 

предмету 

Жюри 

муниципального этапа 

олимпиады 

Протоколы жюри для утверждения 

результатов участников 

муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

24.  Составление и предоставление в Не позднее 3 рабочих дней Жюри Аналитический отчет о результатах 



   10 

управление образования 

аналитического отчета о 

результатах выполнения 

олимпиадных заданий 

муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

со дня принятия решения 

апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения 

апелляций участников 

олимпиады по 

соответствующему 

общеобразовательному 

предмету 

муниципального этапа 

олимпиады 

выполнения олимпиадных заданий 

муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

25. Утверждение результатов 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг 

призеров) и публикация их на 

официальном сайте управления 

образования в сети «Интернет», в 

том числе протоколов жюри по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

В срок до 14 календарных 

дней с момента окончания 

проведения олимпиады 

утвердить итоговые 

результаты по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Управление 

образования 

Протоколы жюри муниципального 

этапа олимпиады. 

Приказ управления образования об 

утверждении результатов 

муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и 

рейтинг призеров муниципального 

этапа олимпиады) 

26. Передача результатов участников 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому предмету и классу в 

ВИРО в формате, установленном 

Департаментом образования 

области 

до 14 декабря 

2023 года 

Управление 

образования 

Сопроводительное письмо 

управления образования в ВИРО с 

результатами участников 

муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету и классу 

27. Награждение победителей и 

призеров муниципального этапа 

олимпиады поощрительными 

грамотами 

 

до 29 декабря 

2023 года 

Управление 

образования 

Дипломы победителям и призерам 

муниципального этапа олимпиады 

 

 



                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом управления образования  

      администрации района  

    от 20.10.2023 № 570  

      (приложение 4) 

 

Состав и сроки работы предметных жюри на муниципальном этапе  

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

Жюри по литературе - 02.11.2023,  

в МОУ «Ботовский центр образования», по окончании олимпиады 

 1. Шибаева Л.А., МОУ «Ботовский центр образования» - председатель жюри.  

 2. Голышева В.А., МОУ «Ботовский центр образования». 

 3. Иванова Т.А., МОУ «Тоншаловская школа». 

4. Петрушова С.И., МОУ «Малечкинская школа». 

Жюри по истории - 03.11.2023, 

В МОУ «Малечкинская школа», по окончании олимпиады 

1. Дьякова Е.В., МОУ «Малечкинская школа» - председатель жюри.  

2. Тиханова И.А., МОУ «Малечкинская школа». 

2. Сергеева Н.П., МОУ «Воскресенская школа». 

3. Розанова Е.Ю., МОУ «Тоншаловская школа». 

Жюри по географии - 14.11.2023  
1. Марченкова Е.А., МОУ «Мяксинский центр образования» -  председатель 

жюри.  

2. Мельникова Е.П., МОУ «Уломский центр образования». 

          3. Долгова Т.А., МОУ «Малечкинская школа». 

4. Иванова И.Б., МОУ «Шухободская школа». 

Жюри по английскому языку - 14.11.2023, 

В МОУ «Ботовский центр образования», по окончании олимпиады 
  1. Четвергова Ж.А., МОУ «Ягановская школа»-  председатель жюри. 

         2. Кокурина Е.В., МОУ «Нелазская школа». 

         3. Купцова И.А., МОУ «Ботовский центр образования». 

         4. Тиханова Т.А., МОУ «Малечкинская школа». 

Жюри по русскому языку - 16.11.2023 

1. Шибаева Л.А., МОУ «Ботовский центр образования»- председатель жюри. 

2. Спиричева Н.Б., МОУ «Абакановская школа». 

3. Гимадутдинова Е.Ю., МОУ «Шухободская школа». 

4. Павловская Е.М., МОУ «Судская школа №2». 

5. Перфильева О.В., МАОУ «Судский центр образования №1"». 

6. Данченко И.Н., МОУ «Малечкинская школа». 

7. Комарова Г.В., МОУ «Тоншаловская школа». 

8. Муравьева И.Н., МОУ «Тоншаловская школа». 

Жюри по экономике – 17.11.2023 

1. Чезлова С.М., МОУ «Домозеровская школа» - председатель жюри. 

2. Зайцева Н.Н., МОУ «Мяксинский центр образования». 

3. Тиханова И.А., МОУ «Малечкинская школа» 

Жюри по физической культуре - 17.11.2023,  

В МОУ «Тоншаловская школа», по окончании олимпиады 



   12 

1. Гришуткина Е.В., МОУ «Тоншаловская школа» -  председатель жюри. 

2. Светлова С.Н., МОУ «Тоншаловская школа». 

3. Фёдорова Н.Н., МОУ «Тоншаловская школа».  

4. Смирнова Н.Б., МОУ «Домозеровская школа».  

5. Беляева Т.А., МОУ «Домозеровская школа». 

6. Сироткин С.В., МОУ «Тоншаловская школа». 

7. Болгова И.И., заместитель директора ДЮСШ. 

Жюри по обществознанию - 21.11.2023 

1. Пеганова М.А., МОУ «Мусорская школа» - председатель жюри. 

2. Семенова Н.Г., МОУ «Шухободская школа». 

3. Бакшишева Н.Э., МОУ «Ягановская школа». 

4. Малышева И.А., МОУ «Ирдоматский центр образования». 

5. Цинман А.А., МОУ «Нелазская школа». 

6. Дьякова Е.В., МОУ «Малечкинская школа». 

7. Зайцева Н.Н., МОУ «Мяксинский центр образования». 

8. Тиханова И.А., МОУ «Малечкинская школа». 

Жюри по математике - 22.11.2023 
1. Лукичева И.В., МОУ «Ботовский центр образования» - председатель жюри. 

2. Лыскова Н.С., МОУ «Ягановская школа». 

3. Зыкалова А.А., МОУ «Климовский центр образования». 

4. Крутова М.А., МОУ «Тоншаловская школа». 

5. Киселева Л.В., МОУ «Тоншаловская школа». 

Жюри по праву - 23.11.2023 
1. Тюрмакова Н.Г., МОУ «Судская школа №2» - председатель жюри. 

2. Чезлова С.М., МОУ «Домозеровская школа». 

3. Пеганова М.А., МОУ «Мусорская школа». 

4. Тиханова И.А., МОУ «Малечкинская школа». 

Жюри по физике - 24.11.2023 
1. Парфенова Е.М., МАОУ «Судский центр образования№1"» - председатель                  

жюри. 

2. Пономарева Е.В., МОУ «Тоншаловская школа». 

3. Полякова Е.А., МОУ «Малечкинская школа». 

4. Иванова Л.В., МОУ «Шухободская школа». 

Жюри по ОБЖ - 25.11.2023 

В МОУ «Малечкинская школа», по окончании олимпиады 
1. Суханов А.В., МОУ «Мяксинская школа» – председатель жюри. 

2. Шестакова А.Д., МОУ «Ирдоматский центр образования». 

3. Тарасов Д.Д., МОУ «Малечкинская школа». 

Жюри по химии - 28.11.2023 

     1. Тимонина В.Г., МОУ «Абакановская школа» - председатель жюри.                                                                                                                                                                                       

2. Пескова И.Н., МОУ «Тоншаловская школа».                                                                               

3. Матвеева Е.Г., МОУ «Климовский центр образования». 

Жюри по астрономии - 29.11.2023 
1. Парфенова Е.М, МАОУ «Судский центр образования №1» –  председатель   

жюри. 

2. Иванова Л.В., МОУ «Шухободская школа». 

3. Патрина Н.Н., МАОУ «Судский центр образования №1». 



   13 

Жюри по биологии - 30.11.2023 

1. Семенникова Л.Н., МОУ «Ягановская школа» -  председатель жюри.                                                                                                                                                           

2. Матвеева Е.Г., МОУ «Климовский центр образования». 

3. Николаева М.А., МОУ «Домозеровская школа».                                                                              

4. Прозорова Л.А., МАОУ «Судский центр образования№1"». 

5. Румянцева Е.А., МОУ «Ирдоматский центр образования».   

6. Пескова И.Н., МОУ «Тоншаловская школа». 

Жюри по технологии - 01.12.2023, 

В МОУ «Тоншаловская школа», по окончании олимпиады 

1. Калинина Е.С., МОУ «Тоншаловская школа» -  председатель жюри. 

2. Богданова С.В. МОУ «Абакановская школа»  

3. Ларионова С.С., МОУ «Шухободская школа» 

4. Сироткин С.В., МОУ «Тоншаловская школа». 

Жюри по экологии - 05.12.2023 
1. Пескова И.Н., МОУ «Тоншаловская школа» - председатель жюри.   

2. Румянцева Е.А., МОУ «Ирдоматский центр образования».                                                            

3. Семенникова Л.Н., МОУ «Ягановская школа». 

4. Николаева М.А., МОУ «Домозеровская школа».                                                                                

Жюри по немецкому языку - 05.12.2023, 

В МОУ «Ботовский центр образования», по окончании олимпиады 

  1. Крупнова Т.А., МОУ «Ботовский центр образования» - председатель жюри. 

  2. Кравченко Г.В., МОУ «Тоншаловская школа». 

          3. Шушкова С.В., МОУ «Ботовский центр образования». 

Жюри по информатике и ИКТ - 08.12.2023, 

в МОУ «Малечкинская школа», по окончании олимпиады 
1. Симанкова Н.Н., МАОУ «Судский центр образования №1» – председатель 

жюри. 

2. Соколова Е.А., МОУ «Домозеровская школа». 

3. Леонтьев В.Л., МОУ «Мяксинская школа». 

4. Гришина Н.Д., МОУ «Судская школа № 2». 

5. Унковский А.В., МОУ «Нелазская школа». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   14 

УТВЕРЖДЕНА 

     приказом управления образования  

      администрации района  

    от 20.10.2023  № 570  

      (приложение 5) 
 

Организационно-технологическая схема проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Общие положения 

 

       1.1.Организатором муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) является управление образования администрации  

Череповецкого муниципального района. 

       1.2.Олимпиада проводится в период с 1 ноября по 08 декабря 2023 года  в сроки, 

утвержденные региональным  оргкомитетом и Департаментом образования. 

1.3.Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями с учетом 

рекомендаций  центральных предметно-методических комиссий Олимпиады. 

      2. Функции организатора муниципального этапа Олимпиады 

     Управление образования администрации района: 

-формирует оргкомитет муниципального этапа Олимпиады и утверждает его состав; 

-формирует жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

-устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия на муниципальном этапе Олимпиады; 

-утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями 

требования к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, которые определяют принципы 

составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных 

заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для 

выполнения олимпиадных заданий, критерии и методики оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ 

олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

-обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

-заблаговременно информирует руководителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

соответствующих муниципальных образований, участников муниципального этапа 

олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 



   15 

предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к 

организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

-определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

-утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 

муниципального этапа Олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в 

сети "Интернет", в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

-передаёт результаты участников муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа 

олимпиады в формате, установленном организатором регионального этапа 

Олимпиады; 

-награждает победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 

поощрительными грамотами. 

    3. Функции оргкомитета муниципального этапа Олимпиады 

     3.1.Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

-определяет организационно-технологическую модель проведения муниципального 

этапа Олимпиады; 

-обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа Олимпиады 

требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент 

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 

и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

-осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

-несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

    3.2.Состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, муниципальных и региональных предметно-методических 

комиссий по каждому общеобразовательному предмету, педагогических и научно-

педагогических работников. 

 

     4. Функции жюри муниципального этапа Олимпиады 

4.1. Жюри муниципального этапа Олимпиады: 

-принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

-оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 



   16 

-проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

-осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

-представляет результаты олимпиады её участникам; 

-рассматривает очно апелляции участников Олимпиады; 

-определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором Олимпиады соответствующего этапа
2
; 

-представляет организатору олимпиады результаты Олимпиады (протоколы) для их 

утверждения; 

-составляет и представляет организатору соответствующего этапа Олимпиады 

аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

    4.2.Состав жюри всех этапов Олимпиады формируется из числа педагогических, 

научных и научно-педагогических работников и утверждается организатором 

олимпиады соответствующего этапа Олимпиады. 

    4.3.Состав жюри всех этапов Олимпиады должен меняться не менее чем на пятую 

часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

 

5. Участники муниципального этапа Олимпиады 

5.1.В муниципальном  этапе Олимпиады принимают участие учащиеся 7-11 

классов в соответствии с заявкой образовательной организации: 

-участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу; 

-победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие освоение основных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования. 

         5.2.Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

 

        6. Проведение Олимпиады 

        6.1.При проведении этапов Олимпиады каждому участнику олимпиады должно 

быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное соответствии с 

требованиями к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников Олимпиады 

должны обеспечивать участникам Олимпиады равные условия соответствовать 

действующим на момент проведения Олимпиады санитарным эпидемиологическим 

правилам и нормам. 

        6.2.В местах проведения Олимпиады вправе присутствовать представитель 

организатора Олимпиады, оргкомитетов и жюри муниципального этапа Олимпиады, 

должностные лица Минобрнауки России, а также граждане, аккредитованные в 

качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки 

России. 



   17 

        6.3.До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора Олимпиады проводят 

инструктаж участников Олимпиады - информируют о продолжительности 

Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о 

случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами Олимпиады. 

       6.4.Во время проведения Олимпиады участники: 

         -должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые 

организатором школьного, муниципального этапов Олимпиады, центральными 

методическими комиссиями олимпиады, к проведению соответствующего этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

        -должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

        -не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

        -вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 

проведению соответствующих этапов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

      6.5.Во время выполнения заданий выход участников из помещения, где 

проводится Олимпиада, допускается только по одному с разрешения члена жюри 

или оргкомитета. 

      6.6.В случае использования участником Олимпиады неразрешенных 

дополнительных источников, участник получает 0 баллов за соответствующий этап 

Олимпиады. 

      6.7.В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 

утверждённых требований к организации и проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 

организатора Олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из 

аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

 

 7.Определение победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады    

   7.1.Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады 

при условии, что количество набранных баллов  превышает половину максимально 

возможных. 

  7.2.Призёрами признаются участники, следующие в итоговой таблице за 

победителем, при условии, что набранное ими количество баллов больше половины 

максимально возможных и составляющие не более 50 процентов от общего числа 

участников муниципального  этапа Олимпиады по соответствующему предмету. 

 7.3.Победители и призеры муниципального этапа определяются по каждому 

предмету только после окончания проведения процедуры рассмотрения апелляций 

(при их наличии). 

7.4.Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 

утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады (управлением 

образования администрации района).  

 



   18 

8. Проверка олимпиадных работ и анализ результатов 

 

 8.1.Предметно-методические комиссии и жюри проводят анализ результатов и 

качества выполнения заданий, в течение 7 дней после окончания муниципального 

этапа Олимпиады, представляют в оргкомитет отчет по результатам олимпиады и 

рекомендации по подготовке школьников к участию в региональном этапе 

Олимпиады.    

 8.2.Ответственность за неразглашение условий заданий Олимпиады несет 

председатель соответствующей предметной комиссии. В случае выявления факта 

утечки  информации руководитель, а также член методической комиссии, 

допустивший такую утечку, отстраняются от участия в работе предметных 

комиссий и жюри Олимпиады на неограниченный срок. Работы участников, 

имевших доступ к такой информации, не оцениваются. 

 8.3.Конверты с текстами заданий вскрываются за 10 минут до начала 

Олимпиады членом жюри в присутствии представителя оргкомитета Олимпиады. 

       8.4.Членам жюри запрещается обсуждать решение заданий во время работы 

учащихся, а также отвечать на вопросы уточняющего характера. 

       8.5.Проверка сканов работ участников олимпиады проводится членами жюри в 

специально отведенном для этих целей помещении с видеонаблюдением. 

Ответственность за хранение работ несет председатель жюри предметной комиссии  

Олимпиады. 

       8.6.При проверке работ участников олимпиады каждый член жюри несет 

ответственность за оценку выполнения ряда заданий Олимпиады в работах всех 

участников. Оценка спорных моментов в работах осуществляется совместно с 

председателем жюри.  

 

   9. Подведение итогов и награждение победителей и призеров Олимпиады 

 

  9.1.По итогам муниципального этапа Олимпиады издается приказ управления 

образования администрации района. 

  9.2.Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

дипломами. 

  9.3.Победители и призёры муниципального этапа  принимают участие в 

региональном этапе согласно квоте, установленной организационным комитетом 

регионального этапа Олимпиады. При расширении представительства участников 

регионального этапа Олимпиады соответствующее решение принимается 

председателем, сопредседателями оргкомитета, председателем предметного жюри 

по рекомендациям членов предметного жюри. 

 

10. Правила подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами 

 

       10.1.В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

Олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри муниципального этапа Олимпиады. 

       10.2.Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, 

что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 



   19 

      10.3.Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

Олимпиады. 

      10.4.По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами жюри муниципального этапа Олимпиады принимает решение об 

отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

 

 11. Финансирование  

 

          Подготовка (приобретение бумаги, дипломов, благодарственных писем) и 

проведение муниципального этапа Олимпиады, расходы по командированию 

команд для участия в региональном этапе Олимпиады осуществляются за счет 

средств муниципального бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   20 

УТВЕРЖДЕНА 

     приказом управления образования  

      администрации района  

    от 20.10.2023  № 570  

                                                    (приложение 6) 

     Транспортная схема подвоза участников и сопровождающих  

от образовательных организаций в пункты проведения  

муниципального этапа ВсОШ  

02.11.2023  - Литература (МОУ «Ботовский центр образования») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Домозеровская школа» транспорт школы 3 1 

2.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт ДЮСШ 17 1 

3.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 3 1 

4.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 1 1 

5.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 2 1 

6.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 3 1 

03.11.2023  - История (МОУ «Малечкинская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ботовская школа» транспорт управления образования 3 1 

2.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 1 1 

3.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 1 1 

4.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт ДЮСШ 13 1 

14.11.2023  - Английский язык (МОУ «Ботовская школа») 

 
№ 

ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт ДЮСШ 6 1 

2.  МОУ «Малечкинская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 1 1 

3.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 2 1 

4.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 1 1 

5.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 2 1 

6.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 1 1 

13.11.2023  - География (МОУ «Ботовский центр образования») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Абакановская школа» транспорт школы 1 1 

2.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 10 1 

3.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 4 1 

4.  МОУ «Домозеровская школа» транспорт школы 3 1 

5.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 5 1 

6.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МАОУ «Судский ЦО №1» 2 1 

7.  МОУ «Малечкинская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 3 1 

8.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 2 1 

9.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 3 1 



   21 

10.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 2 1 

11.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 2 1 

15.11.2023  - Русский язык (МОУ «Ботовский центр образования») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы  16 1 

2.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 6 1 

3.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 2 1 

4.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 3 1 

5.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 1 1 

6.  МОУ «Малечкинская школа» транспорт МАОУ «Судский ЦО №1» 4 1 

7.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 7 1 

20.11.2023  - Обществознание (МОУ «Малечкинская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Абакановская школа» транспорт школы 1 1 

2.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 15 1 

3.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 3 1 

4.  МОУ «Ботовская школа» транспорт МОУ «Ягановская школа» 3 1 

5.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 8 1 

6.  МОУ «Домозеровская школа» транспорт школы 4 1 

7.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 3 1 

8.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 3 1 

9.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 3 1 

10.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 4 1 

11.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 5 1 

12.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 2 1 

17.11.2023  - Физкультура (МОУ «Тоншаловская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ботовский ЦО» транспорт МОУ «Ягановская школа»  16 1 

2.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 3 1 

3.  МОУ «Домозеровская школа» транспорт школы 5 1 

4.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 5 1 

5.  МОУ «Малечкинская школа» транспорт МОУ «Домозеровская 

школа» 

6 1 

6.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 3 1 

21.11.2023  - Математика (МОУ «Ботовский центр образования») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 9 1 

2.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 9 1 

3.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 15 1 

4.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 1 1 

 



   22 

22.11.2023 – Право (МОУ «Малечкинская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ботовский ЦО» транспорт МОУ «Воскресенская 

школа» 

4 1 

2.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 1 1 

3.  МОУ «Домозеровская школа» транспорт школы 3 1 

4.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 2 1 

5.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 4 1 

6.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 11 1 

7.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 1 1 

23.11.2023  - Физика (МОУ «Ботовский центр образования») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 2 1 

2.  МОУ «Климовский ЦО» транспорт школы 1 1 

3.  МОУ «Малечкинская школа» транспорт МОУ «Климовский ЦО» 1 1 

4.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 1 1 

5.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 12 1 

6.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МОУ «Мяксинский ЦО» 3 1 

24.11.2023  - ОБЖ (МОУ «Малечкинская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ботовский ЦО» транспорт МОУ «Тоншаловская 

школа» 

5 1 

2.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 2 1 

3.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 5 1 

4.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 7 1 

 27.11.2023 - Химия (МОУ «Ботовский центр образования») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 1 1 

2.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 3 1 

3.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 1 1 

4.  МАОУ «Судский  ЦО №1» транспорт школы 25 1 

5.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 11 1 

6.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 1 1 

7.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 3 1 

28.11.2023  - Астрономия (МОУ «Малечкинская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 6 1 

2.  МАОУ «Судский  ЦО №1» транспорт школы 1 1 

 

29.11.2023  - Биология (МОУ «Ботовский центр образования») 

 ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 



   23 

№ 

1.  МОУ «Абакановская  школа» транспорт школы 1 1 

2.  МОУ «Малечкинская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 7 1 

3.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 8 1 

4.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 3 1 

5.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 2 1 

6.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 5 1 

7.  МОУ «Воскресенская школа» транспорт школы 2 1 

8.  МОУ «Климовский ЦО» транспорт школы 3 1 

9.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 17 1 

10.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 3 1 

11.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 16 1 

12.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 4 1 

01.12.2023  - Технология (МОУ «Тоншаловская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 2 1 

2.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 5 1 

3.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МАОУ «Судский ЦО №1» 2 1 

4.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 6 1 

04.12.2023  - Экология (МОУ «Малечкинская школа») 

 
№ 

ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Климовский ЦО» транспорт школы 5 1 

2.  МОУ «Мяксинский ЦО» транспорт школы 8 1 

3.  МОУ «Нелазская школа» транспорт школы 3 1 

4.  МОУ «Ботовский ЦО» транспорт МОУ «Климовская школа» 4 1 

5.  МАОУ «Судский ЦО №1» транспорт школы 15 1 

6.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 13 1 

7.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 3 1 

8.  МОУ «Шухободская школа» транспорт МОУ «Нелазская школа» 5 1 

9.  МОУ «Ягановская школа» транспорт школы 2 1 

05.12.2023  - Немецкий язык (МОУ «Ботовская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 6 1 

08.12.2023  - Информатика и ИКТ (МОУ «Малечкинская школа») 

№ ОО Транспорт 
Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  МОУ «Ирдоматский ЦО» транспорт школы 2 1 

2.  МОУ «Климовский ЦО» транспорт школы 1 1 

3.  МОУ «Тоншаловская школа» транспорт школы 6 1 

4.  МОУ «Уломский ЦО» транспорт школы 1 1 

 

 


